
 

 

                             令和元年７月吉日 

 

通所介護施設  

施 設 長 殿 

(一社)大阪府歯科医師会 

会 長  太 田 謙 司 

 

地域医療介護総合確保基金事業 

「要介護者口腔保健指導推進事業」ご協力のお願い 

 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は当会の事業にご理解、ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、私たち大阪府歯科医師会では、通所介護施設(デイサービス施設)におい

て積極的に利用者へ機能的口腔ケアを勧めていただけるよう、厚生労働省の地

域医療介護総合確保基金を活用し、大阪府の補助事業として標題事業を実施い

たします。 

 本事業は大阪府下のデイサービス施設を対象に、施設利用者への機能的口腔

ケアを充実させるため、近隣の歯科医師会より派遣された歯科医師と歯科衛生

士が、施設職員等に対して一週間程度の間隔をあけて計２回の研修を実施する

ものです。 

研修後、職員等が利用者に機能的口腔ケアを積極的に勧めていただき行動変

容を促すことで、利用者の低栄養予防、誤嚥性肺炎の予防、フレイル（身体機能

の虚弱）予防、そして身体機能の維持、向上に繋げていただきたいと考えており

ます。利用者の方々が簡便に、継続的に機能的口腔ケアが実施できるよう、職員

の方々には同封のガイドブックを使用して機能的口腔ケアを勧めていただきま

す。 

 貴施設におかれましては、お忙しいところ誠に恐縮ですが、近隣の歯科医師会

から本事業に対しての参加要請がございましたら、何卒ご協力いただきますよ

うお願いいたします。 

 謹 白  

 

参考 


